
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE VIGILANZA

Determinazione 

Registro Generale

N. 545 del 28/09/2015

Registro del Settore

N.  63 del  26/09/2015

Oggetto: Contributo  regionale  straordinario  di  solidarietà  (LR  n.  
31  del  20  Marzo 2015)  a  seguito  dell 'evento  atmosferico  
del  5  marzo  2015.  Presa  d'atto  delle  richieste  pervenute  
e assegnazione contributo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2015  sono stati approvati il Bilancio 
annuale per l’esercizio 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2015-
2016-2017;
- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30.07.2015 esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2015, sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio, 
determinando gli  obiettivi  di  gestione e affidando gli  stessi,  unitamente alle  dotazioni  necessarie,  ai  
responsabili dei Settori di massima dimensione dell’Ente;

VISTA la Legge di Stabilità del 23.12.2014 n. 190, pubblicata sulla G.U. del 29.12.2014;

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 Legge di Stabilità 2015, con il 
           quale è stato modificato il DPR n. 633/1972 disciplinante l’applicazione dell’IVA, introducendo 
            l’art. 17-ter; 
 
VISTE e RICHIAMATE:

- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’ 
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’ 
provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
- il decreto del Sindaco n. 37 del 31.12.2014, alla sottoscritta Dott.ssa Paola Nanni è stato conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Vigilanza, sino al 31.12.2015;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd.  Decreto  Fiscale),  pubblicato  in  G.U del  28 aprile  2012,  n.  99 convertito  nella  Legge 44/2012e 
successive modificazione ed integrazioni; 
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-
line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

Preso Atto dell'eccezionale evento atmosferico che si è verificato il giorno 5 Marzo 2015, il quale ha causato 
danneggiamenti alle infrastrutture pubbliche ed al patrimonio abitativo privato, nonché gravi danni alle attività  
agricole, commerciali ed industriali;

Vista la  relazione predisposta  dal  Settore  di  Vigilanza avente per oggetto:  “Evento del  5 Marzo 2015 -  
Proposta di delibera criteri ripartizione contributo regionale”;

Considerato che lo stesso Settore di Vigilanza, a fronte delle immediate direttive pervenute dalla Regione 
Toscana, ha provveduto ad una prima ricognizione del fabbisogno per gli  interventi relativi al patrimonio 
immobiliare privato tramite emissione di apposito avviso pubblico a seguito del quale sono pervenute n° 5  
richieste;

Visto  che  la  Regione  Toscana  ha  emanato  la  LR  n.  31/2015  del  20.03.2015,  la  quale  stabiliva  la 
destinazione di somme per il ripristino degli immobili destinati a prima abitazione, individuando alcuni criteri  
oggettivi per l’assegnazione del contributo, demandano ai Comuni la predisposizione degli atti necessari per 
l’erogazione di tale contributo;

Considerato
Che in data 07.05.2015 è stata adottata la Deliberazione GC n. 58, che disciplina le modalità di erogazione e 
le ripartizioni dei contributi regionali, così come previsto dalla LRT n. 31/2015;

Che il Comune di Pieve a Nievole, con Nota del 07.05.2015 Prot. n. 7484/IX/2, ha provveduto ad informare i  
soggetti che avevano depositato c/o l'Amministrazione, la "Scheda B" di cui alla ricognizione del fabbisogno 
per il ripristino del patrimonio edilizio privato, dell’opportunità del contributo di solidarietà in contesto; e che a 
seguito di tale nota, sono pervenute n° 4 richieste  (Prot. n. 8399/VI/10, 8261/IX/2, 8349/VI/10, 8377/VI/10);



Accertato:  Che  con  Decreto  di  liquidazione  Regionale  n.  3182  del  09.07.2015  sono  stati  assegnati  al 
Comune  di  Pieve  a  Nievole,  e  successivamente  incassati  con  Mandato  di  Pagamento  n.  27754  del 
25.08.2015, €. 6.678,00 (Euro Seimilaseicentosettantotto/00), quale contributo da destinare alla popolazione;
Preso Atto:
Che con nota del  settore scrivente del  12.09.2015 Prot.  n.  13912/IX/2,  ai n. 4 richiedenti  le  richieste di  
contributo regionale, sono stati invitati a presentare integrazioni al fine di effettuare i dovuti accertamenti, 
così come indicato della DGC n. 58 del 07.05.2015, consistenti in: 1) Dichiarazione ISEE in originale o copia 
conforme alla stessa; 2) Fatture quietanziate a dimostrazione dei lavori eseguiti riportanti data successiva al 
05.03.2015;  3)  Coordinate  bancarie  relative  al  conto  corrente  sul  quale  sarà  accreditato  l'eventuale 
contributo;
Che le integrazioni richieste sono pervenute entro i termini richiesti dalla nota di cui in premessa, solo da n. 
due interessati e nello specifico:
Prot. n. 14182/IX/2 del 17.09.2015 da parte del Sig. A.A.;
Prot. n. 14207/IX/2 del 18.09.2015 da parte del Sig. P.L.;

Visionate  le  integrazioni  pervenute,  in  conformità  a  quanto  richiesto  sono  risultati  entrambe conformi  e 
pertanto ammissibili al contributo
Sig. A.A. prot. 14182, fattura quietanziata per totale €. 585,60 (avente titolo per indice ISEE di appartenenza 
al rimborso nella percentuale pari al 100%);
Sig.  P.L.  prot.  14207,  fattura  fattura  quietanziata  per  totale  €.  854,00  (avente titolo  per  indice ISEE di  
appartenenza al rimborso nella percentuale pari al 100%);

Visto:
La Legge Regionale n. 31 del 20.03.2015;
Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.e.i.  
ed ed in particolare:
L’articolo 107, l’articolo 147 bis relativo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio attraverso apposito parere e l’articolo 163 relativo 
all’esercizio ed alla gestione provvisoria del bilancio;

D E T E R M I NA

Di prendere Atto che il contributo risulta ammissibile per iI Sig. A.A. (pratica prot. 14182) per un rimborso pari 
al 100% di quanto richiesto, pertanto avente diritto ad €. 585,60;
Di prendere Atto che il contributo risulta ammissibile per il Sig. P.L. (pratica prot. 14207) per un rimborso pari 
al 100% di quanto richiesto, pertanto avente diritto ad €. 854,00;
Di  prendere  Atto  che  il  contributo  regionale  risulta  superiore  a  quello  da  liquidare  e  pertanto, 
l'Amministrazione dovrà provvedere a rendicontare gli  importi  alla Regione stessa,  oltre che restituire la 
somma eccedente pari  ad euro 5.238,40 con l’invito  a  non erogare nuovi  contributi  a favore di  questo  
Comune come fissato per il restante trance del 40% dopo la data del 30.09 p.v. stante che il procedimento si  
intende definito.

Di dare atto che , ai sensi della legge 241/90 responsabile del procedimento è il  funzionario dott. Paola  
Nanni

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.  
32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Firmato digitalmente
Il Responsabile del Settore Vigilanza

Dott.ssa Paola Nanni



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Contributo regionale straordinario di solidarietà (LR n. 31 del 20 Marzo 2015) a seguito dell'evento atmosferico 
del 5 marzo 2015. Presa d'atto delle richieste pervenute e assegnazione contributo

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  545  DEL 
28/09/2015 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 28/09/2015
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 545 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   01/10/2015   al  16/10/2015  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  01/10/2015 L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


